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이평초등학교



이평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-30 예산액 730,510,000

제2023학년도 이평초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 665,356,000원"을 "세입·세출 각각730,510,000원"으로 한다.

2이미은 2023년 11월 30일 16시 13분 41초 전라북도교육청 이평초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 702,559 641,312 61,247

1.지방자치단체이전수입 51,800 51,800 0

1.교육경비보조금 51,800 51,800 0

1.기초지방자치단체전입금 51,800 51,800 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 51,800 51,800 0

2.지방교육행정기관이전수입 628,662 567,415 61,247

1.교육비특별회계전입금수입 628,662 567,415 61,247

1.교육비특별회계전입금 628,662 567,415 61,247

1.학교운영비전입금 224,110 224,110 0

2.목적사업비전입금 404,552 343,305 61,247
(성립전_3추)학교급식기구확충비 : 11,644,000

원 * 1교 =
11,644,000

(성립전_3추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 14,934,000원 * 1개교 =
14,934,000

(성립전_3추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 1,512,000원 * 1개교 =
1,512,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 1,426,000

원 * 1개교 =
1,426,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)초등돌봄교실간식비지원 : 

3,020,000원 * 1개교 =
3,020,000

(성립전_3추)농촌유학협력학교운영비 : 

3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_3추)농촌유학협력학교체제비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)저탄소채식의날시범학교운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)급식종사자단기대체인력인건비 : 

569,000원 * 1개교 =
569,000

(성립전_3추)급식종사자단기대체인력인건비 : 

881,000원 * 1개교 =
881,000

(성립전_3추)급식종사자단기대체인력인건비 : 

961,000원 * 1개교 =
961,000

(성립전_3추)급식종사자단기대체인력인건비 : 

241,000원 * 1개교 =
241,000

(성립전_3추)스마트칠판보급사업 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_3추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_3추)초등돌봄교실시간연장운영안전관

리비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)통학차량관리시스템시범운영무선

통신망구축운영비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)전북에듀페이초등입학지원금 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)방과후학교운영비추가운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,035,000원 * 1개교 =
1,035,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

3.기타이전수입 22,097 22,097 0

1.학교회계간이전수입 22,097 22,097 0

1.다른학교회계전입금 22,097 22,097 0

1.다른학교회계전입금 22,097 22,097 0

2.자체수입 22,847 18,940 3,907

1.학부모부담수입 18,080 18,080 0

1.수익자부담수입 18,080 18,080 0

1.급식비 18,080 18,080 0

1.급식비 18,080 18,080 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 4,767 860 3,907

1.사용료및수수료 306 200 106

1.사용료및수수료 306 200 106

1.사용료 306 200 106 시설사용료 : 106,000원*1회= 106,000

2.기타행정활동수입 4,461 660 3,801

1.이자수입 2,274 600 1,674

1.이자수입 2,274 600 1,674 예금이자수입 : 1,674,000원*1회= 1,674,000

2.기타행정활동수입 2,187 60 2,127

1.기타행정활동수입 2,187 60 2,127 기타잡수입 : 2,127,000원*1회= 2,127,000

3.기타수입 5,104 5,104 0

1.전년도이월금 5,104 5,104 0

1.순세계잉여금 5,104 5,104 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,104 5,104 0

1.순세계잉여금 5,104 5,104 0

세입합계 730,510 665,356 65,154
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,355 4,420 935

1.교직원 복지 및 역량강화 5,355 4,420 935

1.교직원역량강화 2,880 3,480 -600

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]교육과정워크숍 1,080 1,680 -600

1.일반수용비 0 600 -600 교육과정워크숍차량비 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.교직원복지 2,475 940 1,535

1.[초]교직원맞춤형복지비 1,035 0 1,035

1.맞춤형복지비 1,035 0 1,035
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,035,000원*1회=
1,035,000

2.[초]교직원동아리 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

3.[초]교원동아리 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.[초]교원안심서비스 500 0 500

1.기타공공요금 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스 : 500,000원

*1식=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 253,610 233,746 19,864

1.급식 관리 182,287 166,391 15,896

1.학교급식운영 182,287 166,391 15,896

1.[초]조리원인건비 7,533 4,781 2,752

1.공무직인건비 1,520 1,520 0

2.기간제근로자인건비 5,783 3,131 2,652
(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

568,610원*1식=
569,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

240,180원*1명=
241,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

880,740원*1명=
881,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

960,810원*1명=
961,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 230 130 100
(성립전_3추)급식종사자폐암검진비 : 

100,000원*1명=
100,000

2.[초]급식재료구입비 120,960 122,660 -1,700

1.급식용식재료비 120,960 122,660 -1,700 식품비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

4.[초]급식운영비 20,700 19,000 1,700

1.일반수용비 18,690 19,000 -310 소규모수선비 : 64,000원*1회= 64,000

급식소모품 구입 : 1,122,000원*1회= 1,122,000

식생활관 청소용역비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

후드청소비 : -496,000원*1회= -496,000

2.비품구입비 2,010 0 2,010 식생활관비품구입비 : 2,010,000원*1회= 2,010,000

5.[초]급식기구확충비 26,144 14,500 11,644

1.비품구입비 26,144 14,500 11,644
(성립전_3추)전기부침기외1종 : 

11,644,000원*1식=
11,644,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.연료비 600 600 0

7.[초]저탄소채식학교운영비 4,500 3,000 1,500

1.급식용식재료비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)우리과일K-Fruit Day 운영비

 : 300,000원*5회=
1,500,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.보건관리 15,503 15,535 -32

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,293 4,325 -32

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 618 525 93

1.학생복지비 618 525 93 1학년건강검사 : -17,000원*1회= -17,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 2,000원*1회= 2,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 72,000원*1회= 72,000

4학년건강검사및비만아검사 : 36,000원*1

회=
36,000

3.[초]보건실운영 2,955 3,080 -125

1.일반수용비 450 450 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 380 380 0

3.학생복지비 1,850 1,850 0

4.비품구입비 275 400 -125 보건실비품구입 : -125,000원*1회= -125,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]여학생위생용품지원 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

2.학교환경위생관리 11,210 11,210 0

1.[초]먹는물관리 2,090 2,090 0

1.일반수용비 2,090 2,090 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,020 3,020 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

4.[초]공기정화장치 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

3.학생복지 55,820 51,820 4,000

1.교육복지우선 5,500 4,500 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 개인상담 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.[초]교육복지사이지원프로그램 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 50,320 47,320 3,000

1.[초]학생교과서구입 7,670 7,670 0

1.교육운영비 7,670 7,670 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,210 9,210 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 3,010 3,010 0
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3.연료비 3,200 3,200 0

3.[초]전북농촌유학 28,800 28,800 0

1.학생복지비 28,800 28,800 0

4.[초]농촌유학통학택시지원 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

5.[초]통학차량관리시스템운영 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_3추)무선통신망구축운영비 : 

600,000원*1식=
600,000

6.[초]전북에듀페이 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)초등학교입학지원금 : 

300,000원*8명=
2,400,000

3.기본적 교육활동 99,585 103,795 -4,210

1.교과 활동 71,138 65,764 5,374

1.교과활동지원 22,217 20,417 1,800

1.[초]학습준비물구입 1,960 1,960 0

1.학습준비물 1,960 1,960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.[초]보결수업관리 3,400 1,600 1,800

1.기타수당 3,400 1,600 1,800 보결수업수당 : 20,000원*90시간= 1,800,000

4.[초]교과보충프로그램운영 11,507 11,507 0

1.기타수당 11,310 11,310 0

2.교육운영비 197 197 0

5.[초]두드림학교운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 700 700 0

2.과학 교과활동 2,420 2,420 0

1.[초]교과운영 2,420 2,420 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학습준비물 1,800 1,600 200
과학교구및실험실습재료비 : 200,000원*1

회=
200,000

이미은 2023년 11월 30일 16시 13분 44초 9 전라북도교육청 이평초등학교
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3.비품구입비 0 200 -200 과학물품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

3.체육 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.특수교육교과활동 4,850 4,132 718

1.[초]교과운영 4,318 3,600 718

1.운영수당 1,428 0 1,428
특수교육대상자학습지원협력강사 : 12,000

원*119시간=
1,428,000

2.교육운영비 2,890 3,600 -710 체험활동운영비 : -500,000원*1회= -500,000

도서구입비 : -210,000원*1회= -210,000

2.[초]특수교육대상학생통학비 532 532 0

1.학생복지비 532 532 0

6.유치원 교과활동 15,751 12,895 2,856

1.[유]교과운영 2,600 2,854 -254

1.교육운영비 2,600 2,854 -254 교육과정계획서제작 : -54,000원*1회= -54,000

체험학습운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[유]각종행사활동 1,890 2,220 -330

1.일반수용비 270 300 -30 학부모교육운영비 : -30,000원*1회= -30,000

2.운영수당 0 300 -300 각종행사강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 1,420 1,420 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]유치원자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]보결수업관리 1,140 400 740

1.기타수당 1,140 400 740 보결지도수당 : 370,000원*2명*1회= 740,000

5.[유]특수교육대상학생통학비 521 521 0

이미은 2023년 11월 30일 16시 13분 44초 10 전라북도교육청 이평초등학교
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1.학생복지비 521 521 0

6.[유]누리과정운영비 8,100 5,400 2,700

1.교육운영비 8,100 5,400 2,700 (성립전_3추)교육활동비 : 340,000원*5회= 1,700,000

(성립전_3추)간식비 : 200,000원*5회= 1,000,000

7.정보교과활동 25,500 25,500 0

1.[초]코딩교육위탁 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,876 4,876 0

2.교육운영비 3,124 3,124 0

2.[초]AI선도학교교육운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 4,150 4,150 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

4.비품구입비 4,600 4,600 0

3.[초]온라인콘텐츠활용교과서시범학교운영5,000 5,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.창의적 체험활동 28,447 38,031 -9,584

1.자율활동 21,191 24,191 -3,000

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 음향조명용역비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

준비물품구입 : -550,000원*1회= -550,000

의상대여 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 66 66 0

이미은 2023년 11월 30일 16시 13분 44초 11 전라북도교육청 이평초등학교
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1.교육운영비 66 66 0

5.[초]정읍특색교육과정 5,649 5,649 0

1.운영수당 3,210 3,210 0

2.교육운영비 2,439 2,439 0

6.[초]행복한마을삶배움프로젝트 1,675 1,675 0

1.교육운영비 1,675 1,675 0

7.[초]전북e스쿨운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

8.[초]지역연계학교맞춤형회복탄력성지원4,101 4,101 0

1.운영수당 3,345 3,345 0

2.교육운영비 756 756 0

9.[초]학교예술교육지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 6,156 12,740 -6,584

1.[초]수학여행 5,524 10,760 -5,236

1.여비 636 800 -164 인솔교사여비 : -104,000원*1회= -104,000

사전답사여비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 4,888 9,960 -5,072 체험비 : -1,033,000원*1회= -1,033,000

차량임차비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

운영비 : -972,000원*1회= -972,000

식비 : -1,027,000원*1회= -1,027,000

숙박비 : -940,000원*1회= -940,000

2.[초]현장학습 632 1,980 -1,348

1.교육운영비 632 1,980 -1,348 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

유류비 : -482,000원*1회= -482,000

중식비 : -366,000원*1회= -366,000

이미은 2023년 11월 30일 16시 13분 44초 12 전라북도교육청 이평초등학교
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3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.[초]동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 86,600 65,074 21,526

1.방과후학교 운영 80,324 56,827 23,497

1.방과후학교운영 12,685 10,980 1,705

1.[초]특기적성교육 4,440 3,120 1,320

1.기간제근로자인건비 0 120 -120 방과후강사고용보험료 : -120,000원*1회= -120,000

2.운영수당 140 0 140 방과후강사수당 : 35,000원*4회= 140,000

3.교육운영비 3,126 2,600 526
(성립전_3추)방과후물품구입 : 226,000원

*1회=
226,000

방과후물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.비품구입비 1,174 400 774
(성립전_3추)방과후물품(비품)구입 : 

387,000원*1종*2개=
774,000

2.[초]토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

3.[초]정읍농악활성화사업 5,085 5,000 85

1.운영수당 4,585 4,500 85 강사수당 : 85,000원*1회= 85,000

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]특수학급방과후학교운영비 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 100,000원*1명*3개월=
300,000

2.돌봄교실운영 18,636 12,990 5,646

1.[초]돌봄교실운영 18,636 12,990 5,646

1.기타수당 750 750 0

2.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)안전시스템설치비 : 

1,200,000원*1실=
1,200,000

3.교육운영비 16,686 12,240 4,446
(성립전_3추)돌봄교실운영용품 : 

1,426,000원*1실=
1,426,000

(성립전_3추)돌봄교실간식비 : 1,285원*94

일*25명=
3,020,000

3.유치원방과후과정운영 49,003 32,857 16,146

이미은 2023년 11월 30일 16시 13분 44초 13 전라북도교육청 이평초등학교
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1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,608 4,608 0

1.교육운영비 4,608 4,608 0

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비33,755 16,109 17,646

1.기간제교원인건비 29,544 14,573 14,971 (성립전_3추)기본급 : 7,691,000원*1명= 7,691,000

(성립전_3추)정근수당 : 392,000원*1명= 392,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 150,000원

*1명=
150,000

(성립전_3추)가족수당 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전_3추)교원연구비 : 180,000원*1명= 180,000

(성립전_3추)교직수당 : 750,000원*1명= 750,000

(성립전_3추)정액급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_3추)시간외근무수당(정액분) : 

351,300원*1명=
352,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 836,000원*1명= 836,000

(성립전_3추)방학중4시간연장근로수당 : 

3,360,000원*1명=
3,360,000

2.맞춤형복지비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,200,000원

*1명=
1,200,000

3.기간제교원법정부담금 3,011 1,536 1,475
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,475,000원*1명=
1,475,000

3.[유]유치원 방과후활동 운영 6,340 6,340 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,940 3,940 0

4.[유]유치원 방학 중 방과후과정 운영4,300 5,800 -1,500

1.교육운영비 4,300 5,800 -1,500 통학택시운영비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.독서활동 6,276 8,247 -1,971

1.독서활동운영 6,276 8,247 -1,971

1.[초]도서구입 5,846 6,381 -535

1.교육운영비 184 346 -162 바코딩작업비 : -162,000원*1회= -162,000

2.도서구입비 5,662 6,035 -373 도서구입 : -373,000원*1회= -373,000

2.[초]도서관운영 430 1,866 -1,436

1.운영수당 430 466 -36
작가와의만남 교통비 및 원고료 : -36,000

원*1회=
-36,000

2.교육운영비 0 1,400 -1,400 도서실행사물품구입 : -400,000원*1회= -400,000

이미은 2023년 11월 30일 16시 13분 44초 14 전라북도교육청 이평초등학교
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도서실물품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.교육활동 지원 105,196 93,948 11,248

1.교무업무 운영 8,660 8,660 0

1.교무학사운영 8,660 8,660 0

1.[초]교무학사운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]환경정리 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

5.[초]교육과정설명회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 2,750 2,750 0

1.학교폭력예방 2,750 2,750 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.[초]맞춤형학교폭력예방교육 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.연구학교 운영 77,972 69,572 8,400

1.연구학교운영 77,972 69,572 8,400

1.[초]어울림학교운영 19,272 19,272 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 17,750 17,750 0

3.목적사업업무추진비 1,272 1,272 0

2.[초]탄소중립실천학교운영 7,000 7,000 0

이미은 2023년 11월 30일 16시 13분 44초 15 전라북도교육청 이평초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,840 4,000 -160 작가와의만남강사비 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 3,160 3,000 160 탄소중립실천학교운영비 : 160,000원*1회= 160,000

3.[초]경제교육수업지원개발자료시범운영1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 300 900 강의료 : 900,000원*1회= 900,000

2.교육운영비 10 910 -900
수업지원개발자료운영비 : -900,000원*1회

=
-900,000

3.목적사업업무추진비 290 290 0

4.[초]농촌유학협력학교운영 34,800 30,300 4,500

1.기타수당 2,240 2,240 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 6,160 6,160 0

4.학생복지비 24,800 20,300 4,500
(성립전_3추)월체제비 : 300,000원*5명*3

회=
4,500,000

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]전북e학습터토요교실운영 1,500 1,500 0

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 440 440 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

6.[초]농촌유학특화프로그램지원사업10,000 10,000 0

1.기타수당 1,050 1,050 0

2.일반수용비 1,050 2,380 -1,330 외부체험강사비 : -1,330,000원*1회= -1,330,000

3.교육운영비 7,900 6,570 1,330 특화프로그램운영비 : 1,330,000원*1회= 1,330,000

7.[초]생태체험교류학교 3,900 0 3,900

1.운영수당 250 0 250
(성립전_3추)그림책수업강사비 : 250,000

원*1명*1회=
250,000

2.교육운영비 3,650 0 3,650 (성립전_3추)운영비 : 91,250원*40종*1회= 3,650,000

4.학습지원실 운영 14,194 11,346 2,848

1.정보화실운영 14,194 11,346 2,848

1.[초]학교정보화지원 14,194 11,346 2,848

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.비품구입비 9,448 6,600 2,848 레이저프린터구입비 : -341,000원*1회= -341,000

이미은 2023년 11월 30일 16시 13분 44초 16 전라북도교육청 이평초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

컴퓨터모니터구입비 : -260,000원*1회= -260,000

노트북구입비 : -51,000원*1회= -51,000

(성립전_3추)칠판장구입비 : 3,500,000원

*1식=
3,500,000

3.기타자산취득비 496 496 0

5.교육여건 개선 1,620 1,620 0

1.교육환경개선 1,620 1,620 0

1.[초]학교체육시설유해성검사비 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

6.학교 일반운영 180,164 164,373 15,791

1.학교기관 운영 110,092 104,292 5,800

1.부서기본운영 36,622 32,166 4,456

1.[초]교장실운영 6,470 6,470 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 2,220 2,220 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 25,546 22,546 3,000

1.일반수용비 4,946 4,946 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 11,050 8,050 3,000 노후집기교체비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.[초]교무실운영 4,606 3,150 1,456

1.일반수용비 4,356 2,900 1,456 복사기임대료 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

교무실소모품구입 : 256,000원*1회= 256,000

2.비품구입비 250 250 0

2.병설유치원기본운영 73,470 72,126 1,344

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,369 6,369 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

이미은 2023년 11월 30일 16시 13분 44초 17 전라북도교육청 이평초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 100 100 0

3.기타공공요금 1,269 1,269 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,171 8,387 2,784

1.일반수용비 10,080 7,296 2,784 시설보수및설비 : 2,784,000원*1회= 2,784,000

2.교육운영비 1,091 1,091 0

3.[유]유치원운영 4,330 5,770 -1,440

1.일반수용비 1,630 2,370 -740 사무용품구입 : -740,000원*1회= -740,000

2.여비 600 1,300 -700 관내외출장여비 : -35,000원*20회= -700,000

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[유]공기정화장치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

6.[유]유치원실내놀이중심공간조성 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

7.[유]유치원생태놀이공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0 짚라인구입비 : -120,000원*1회= -120,000

벤치구입비 : -18,000원*1회= -18,000

모래놀이장수선 : 138,000원*1회= 138,000

8.[유]학부모놀이나눔공간조성 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,506 1,506 0

2.비품구입비 8,494 8,494 0

2.시설 장비 유지 66,092 56,101 9,991

1.학교시설장비유지 66,092 56,101 9,991

1.[초]공공요금및제세공과금 29,991 24,367 5,624

1.전기요금 22,504 16,880 5,624 (성립전_3추)전기요금 : 1,624,000원*1식= 1,624,000

전기요금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

이미은 2023년 11월 30일 16시 13분 44초 18 전라북도교육청 이평초등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,487 5,487 0

2.[초]연료비 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0

3.[초]시설관리용역 16,498 15,970 528

1.기간제근로자인건비 1,686 1,686 0

2.일반수용비 14,812 14,284 528 무인경비용역비 : 528,000원*1회= 528,000

4.[초]시설일반관리 17,093 13,054 4,039

1.기간제근로자인건비 1,100 1,100 0

2.일반수용비 14,793 10,754 4,039 시설소모품구입비 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

소규모수선비 : 1,039,000원*1회= 1,039,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 830 830 0

1.일반수용비 830 830 0

6.[초]운동장및화단관리 250 750 -500

1.일반수용비 250 750 -500 잔디운동장관리용품 : -500,000원*1회= -500,000

7.[초]미화원인건비 1,300 1,000 300

1.기간제근로자인건비 1,300 1,000 300 미화원인건비 : 300,000원*1회= 300,000

3.학교운영 협력 3,980 3,980 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,280 3,280 0

1.[초]학부모교육 3,280 3,280 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,280 1,280 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

세출합계 730,510 665,356 65,154

이미은 2023년 11월 30일 16시 13분 44초 19 전라북도교육청 이평초등학교


